
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 
β’ εξάμηνο 2022, για υπαλλήλους που υπηρετούν 
στο Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 
β’ εξάμηνο 2022, για υπαλλήλους που υπηρετούν 
στο Γραφείο Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού αρμοδίου για θέματα Σύγχρονου Πολιτι-
σμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 
β’ εξάμηνο 2022, για υπαλλήλους που υπηρετούν 
στο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και δεν 
καλύπτουν οργανικές θέσεις.

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ερ-
γασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για το β’ εξά-
μηνο 2022, για τρεις (3) υπαλλήλους που υπηρετούν 
στο Γραφείο Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πολι-
τισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

5 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 
β’ εξάμηνο 2022, για δημοσιογράφους που υπη-
ρετούν στο Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοινωνί-
ας και Προβολής του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

6 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 
β’ εξάμηνο 2022, για μονίμους και με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλή-
λους διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων που υπη-
ρετούν στο Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

7 Καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ενενήντα έξι (96) 
ώρες για το β’ εξάμηνο 2022, για υπαλλήλους δια-
φόρων κλάδων και ειδικοτήτων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, οι οποίοι ασκούν κα-
θήκοντα φύλαξης στο κτήριο της Κεντρικής Υπηρε-
σίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 262044 (1)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-

ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για 

το β’ εξάμηνο 2022, για υπαλλήλους που υπηρε-

τούν στο Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2896

28513



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28514 Τεύχος B’ 2896/08.06.2022

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

γ) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

δ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ε) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

στ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

ζ) Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

η) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

θ) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/
ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού” (ΥΟΔΔ 198).

3. Το υπ’ αρ. 578571/3-1-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 15.000,00 ευρώ, η 
οποία βαραίνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού οικο-
νομικού έτους 2022 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 
του Ειδικού Φορέα 1021/101.

4. Την υπ΄ αρ. 123305/22-3-2022 (ΑΔΑ: ΨΛΒΕ 4653Π4-
Ζ94) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

5. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 

του Γραφείου Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες για το β’ εξάμηνο 2022, σε καθέναν από τους είκοσι 
(20) μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού, που υπηρετούν με διάθεση στο 
Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού και δεν 
καλύπτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται ο Διευθυντής του Γραφείου Υπουργού Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-7-2022 μέχρι 
31-12-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2022

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

     Αριθμ. 262360 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

για το β’ εξάμηνο 2022, για υπαλλήλους που υπη-

ρετούν στο Γραφείο Υφυπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού αρμοδίου για θέματα Σύγχρονου Πο-

λιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

γ) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

δ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ε) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28515Τεύχος B’ 2896/08.06.2022

στ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

ζ) Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

η) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

θ) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

ι) Του π.δ. 2/2021 “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών” (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού” (ΥΟΔΔ 198)

3. Το υπ’ αρ. 578571/3-1-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 3.600,00 ευρώ, η 
οποία βαραίνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού οικο-
νομικού έτους 2022 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 
του Ειδικού Φορέα 1021/101.

4. Την υπ΄αρ. 123305/22-3-2022 (ΑΔΑ ΨΛΒΕ 4653Π4-
Ζ94) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

5. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Γραφείου Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
αρμοδίου για θέματα Σύγχρονου Πολιτισμού, αποφα-
σίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
για το β’ εξάμηνο 2022, σε καθέναν από τους τρεις (3) 
μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, που υπηρετούν με διάθεση στο Γραφείο 
Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού αρμοδίου για 
θέματα Σύγχρονου Πολιτισμού και δεν καλύπτουν ορ-
γανικές θέσεις.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων 
καθίσταται η Διευθύντρια του Γραφείου Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού αρμοδίου για θέματα Σύγ-
χρονου Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-7-2022 μέχρι 
31-12-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2022

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

     Αριθμ. 262356 (3)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-

αίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για 

το β’ εξάμηνο 2022, για υπαλλήλους που υπηρε-

τούν στο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 

δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

γ) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

δ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ε) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

στ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28516 Τεύχος B’ 2896/08.06.2022

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

ζ) Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

η) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).
θ) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Tην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/ 397848/12/
22-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός μετα-
κλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 485)

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού” (ΥΟΔΔ 198).

4. Το υπ’ αρ. 578571/3-1-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 12.600,00 ευρώ, η 
οποία βαραίνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού οικο-
νομικού έτους 2022 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 
του Ειδικού Φορέα 1021/101.

5. Την υπ΄αρ. 123305/22-3-2022 (ΑΔΑ ΨΛΒΕ 4653Π4-
Ζ94) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

6. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
για το β’ εξάμηνο 2022, σε καθέναν από τους δεκαπέντε 
(15) μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού, που υπηρετούν με διάθεση στο 
Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και δεν καλύπτουν οργανι-
κές θέσεις.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται η Διευθύντρια του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-7-2022 μέχρι 
31-12-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2022

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 262349 (4)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

για το β’ εξάμηνο 2022, για τρεις (3) υπαλλήλους 

που υπηρετούν στο Γραφείο Γενικής Γραμματέ-

ως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού και δεν καλύπτουν ορ-

γανικές θέσεις. 

 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,  
Α’ 176), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

γ) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

δ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ε) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

στ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28517Τεύχος B’ 2896/08.06.2022

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

ζ) Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

η) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

θ) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

ι) Του π.δ. 2/2021 “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών” (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16- 3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού” (ΥΟΔΔ 198).

3. Την υπ’ αρ. 45044/3-2-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού “Διορισμός Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 
Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού” 
(ΥΟΔΔ 84).

4. Το υπ’ αρ. 578571/3-1-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 3.300,00 ευρώ, η 
οποία βαραίνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού οικο-
νομικού έτους 2022 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 
του Ειδικού Φορέα 1021/101

5. Την υπό στοιχεία 123305/22-3-2022 (ΑΔΑ ΨΛΒΕ 
4653Π4-Ζ94) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Δι-
εύθυνσης Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης 
Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

6. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Γραφείου Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτι-
σμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, απο-
φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες για το β’ εξάμηνο 2022, σε καθέναν από τους τρεις 
(3) μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού, που υπηρετούν με διάθεση στο 
Γραφείο Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και δεν καλύ-
πτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-

θίσταται η Διευθύντρια του Γραφείου Γενικής Γραμματέ-
ως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-7-2022 μέχρι 
31-12-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2022

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

     Αριθμ. 262102 (5)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

για το β’ εξάμηνο 2022, για δημοσιογράφους που 

υπηρετούν στο Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοι-

νωνίας και Προβολής του Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. A1, Α2 του άρθρου 20 και της παρ. 2 του 

άρθρου 22 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσι-
ονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

γ) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

δ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ε) των άρθρων 37 και 40 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

ζ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28518 Τεύχος B’ 2896/08.06.2022

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

η) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

θ) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού” (ΥΟΔΔ 198).

3. Tην υπό στοιχεία 1177/22-4-2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός αποδοχών των δημοσιο-
γράφων που απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιω-
τικού δικαίου στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή 
της παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» 
(Β΄ 1447).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (176 Α’).

5. Το υπ’ αρ. 578571/3-1-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη ύψους 2.300,00 ευρώ, η οποία βαραίνει 
τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού οικονομικού έτους 
2022 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού 
Φορέα 1021/101.

6. Την υπ’ αρ. 123305/22-3-2022 (ΑΔΑ ΨΛΒΕ 4653Π4-
Ζ94) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή ερ-
γασία των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση 
κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία του 
Αυτοτελούς Τμήματος Τύπου, Επικοινωνίας και Προ-
βολής του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απογευμα-
τινή υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες για το β’ εξάμηνο 2022, σε καθέναν από 
τους δύο (2) δημοσιογράφους που υπηρετούν με σχέ-
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, κατά πλήρες ωράριο 
εργασίας, στο Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοινωνίας 
και Προβολής του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Διευθυντής του Γρα-
φείου Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-7-2022 μέχρι 
31-12-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουνίου 2022

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

     Αριθμ. 262127 (6)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

για το β’ εξάμηνο 2022, για μονίμους και με σχέ-

ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-

νου υπαλλήλους διαφόρων κλάδων και ειδικο-

τήτων που υπηρετούν στο Γραφείο Υπηρεσιακού 

Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

γ) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

δ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ε) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

ζ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28519Τεύχος B’ 2896/08.06.2022

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

η) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

θ) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16- 3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού” (ΥΟΔΔ 198).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ ΩΛ 
9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών ”Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015” (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8-6-2018 
(ΑΔΑ 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46) εγκύκλιο του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης “Συμπληρωματικές οδηγίες για τον προσδιορισμό 
των συντάξιμων αποδοχών και σχετικών κρατήσεων 
δημοσίων υπαλλήλων και λειτουργών”.

5. Το υπ’ αρ. 578571/3-1-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 4.100,00 ευρώ, η 
οποία βαραίνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού οικο-
νομικού έτους 2022 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 
του Ειδικού Φορέα 1021/101.

6. Την υπ’ αρ. 123305/22-3-2022 (ΑΔΑ ΨΛΒΕ 4653Π4-
Ζ94) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
για την κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή ερ-
γασία των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση 
υπαλλήλων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη 
λειτουργία του Γραφείου Υπηρεσιακού Γραμματέα 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφα-
σίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απογευμα-
τινή υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες για το β’ εξάμηνο 2022, σε καθέναν από τους 
τέσσερις (4) μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους διαφόρων 
κλάδων και ειδικοτήτων, που υπηρετούν στο Γραφείο 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Υπηρεσιακός 
Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1-7-2022 μέχρι 
31-12-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουνίου 2022

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

     Αριθμ. 252265 (7)
Καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεω-

τικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ενενήντα 

έξι (96) ώρες για το β’ εξάμηνο 2022, για υπαλ-

λήλους διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, οι οποί-

οι ασκούν καθήκοντα φύλαξης στο κτήριο της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

γ) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

δ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ε) Tου π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

στ) Tου άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28520 Τεύχος B’ 2896/08.06.2022

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μετα-
φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

ζ) Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

η) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

θ) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ/ΤΔΜΝ/ 
46793/8499/7230/3772/2-4-2013 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ωραρίου εργασίας 
υπαλλήλων διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων της Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α., οι οποίοι 
ασκούν καθήκοντα φύλαξης του κτηρίου της Κεντρικής 
Υπηρεσίας της Γ.Γ.Π. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.» (Β΄ 843).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/
ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού” (ΥΟΔΔ 198).

4. Την υπ΄αρ. 125394/23-3-2022 (ΑΔΑ 9ΞΗΗ 4653Π4-
ΛΧΒ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
σχετικά με την κάλυψη δαπάνης ύψους εννέα χιλιάδων 
(9.000,00) ευρώ για την αποζημίωση των αναφερομένων 
στην παρούσα απόφαση υπαλλήλων από τις πιστώσεις 

του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού, οικονομικού έτους 2022, και ει-
δικότερα από τον ΑΛΕ 2120202001 του Ειδικού Φορέα 
1021/501.

5. Το γεγονός ότι η εργασία των αναφερομένων στην 
παρούσα απόφαση υπαλλήλων κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες κρίνεται απαραίτητη, προκειμένου 
να διασφαλιστεί η φύλαξη και προστασία του κτηρίου 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού και του προσωπικού που εργάζεται σε 
αυτό, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ενενήντα 
έξι (96) ώρες για το β’ εξάμηνο 2022, σε καθέναν από 
τους είκοσι δύο (22) μονίμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους διαφό-
ρων κλάδων και ειδικοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φύλαξης 
στο κτήριο της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρωπίνου Δυναμικού (τομέα 
Πολιτισμού) του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1-7-2022 μέχρι 
31-12-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2022

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028960806220008*


		2022-06-08T19:44:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




